COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Bandeira de Mello)

Requer a realização de

audiência pública, no âmbito da

Subcomissão Especial de

Modernização do Futebol, para

debater a situação dos Clubes

Formadores de futebol no Brasil.

Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III,

255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência a realização de Audiência Pública, no âmbito da Subcomissão

Especial de Modernização do Futebol, para a situação dos Clubes Formadores

de Futebol no Brasil. Para tanto, faz-se necessário a participação dos seguintes

convidados:

1. Universidade do Futebol

2. Confederação Brasileira de Futebol (CBF)

3. Federação Paulista de Futebol

4. Pacto pelo Esporte

5. Ministério do Esporte

6.  Associação Brasileira de Executivos de Futebol (ABEX)

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Deputado Bandeira de Mello PSB/RJ

*C
D2

35
09

55
37

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235095537600

RE
Q

 n
.8

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
10

/2
02

3
12

:3
4:

19
.7

10
 -

CE
SP

O

JUSTIFICATIVA

Os clubes formadores desempenham um papel fundamental no futebol

brasileiro. Eles são responsáveis por identificar, treinar e desenvolver jovens

talentos, preparando-os para atuar profissionalmente. Esses clubes investem em

infraestrutura, técnicos qualificados e programas de base para proporcionar uma

formação completa aos jogadores. Além disso, os clubes formadores contribuem

para o fortalecimento do futebol nacional, alimentando as equipes profissionais

com jogadores de qualidade e revelando novos talentos para o cenário nacional

e internacional.

É importante que o poder público debata o tema dos clubes formadores no

futebol brasileiro para a criação de políticas e programas que incentivem o

desenvolvimento do futebol de base e apoiem os clubes formadores. Além disso,

o poder público pode regulamentar práticas não éticas na captação de jogadores

e promover a transparência e a integridade no processo de formação de novos

atletas. O futebol é uma atividade importante para o Brasil e o poder público tem

um papel fundamental em garantir que o esporte seja desenvolvido de forma

justa e sustentável.

Sala das Comissões, 23 de outubro de 2023.

Deputado Bandeira de Mello (PSB-RJ)

*C
D2

35
09

55
37

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235095537600

RE
Q

 n
.8

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
10

/2
02

3
12

:3
4:

19
.7

10
 -

CE
SP

O